§ 24.- No es válido lo que se prometió por una causa torpe, como si alguno prometiera que cometería un homicidio o un sacrilegio.

§ 25.- Cuando alguno hubiere estipulado bajo una condición, aunque hubiere fallecido antes del cumplimiento de la condición, después, verificándose la condición, puede reclamar su heredero. Y lo mismo se entiende por la parte del promitente.

§ 26.- El que estipuló que se le dé en este año o en este mes, no reclamará válidamente sino después de transcurridas todas las partes del año, o del mes.

§ 27.- Si estipulares que se te dé un fundo o un hombre, no podrás reclamar acto continuo, si no hubiere transcurrido el tiempo necesario para que pueda hacerse la tradición.

## TÍTULO XX

## DE LOS FIADORES

Por el que promete suelen obligarse otros, que se llaman fiadores, a quienes acostumbran aceptar los hombres procurando que más eficazmente les quede algo asegurado.

§ 1.- Mas, pueden admitirse en todas las obligaciones, esto es, en las que hubieren sido contraídas o

consensu contractae fuerint. ac ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis sit obligatio cui adiciatur fideiussor, adeo quidem ut pro servo quoque obligetur, sive extraneus sit qui fideiussorem a servo accipiat, sive ipse dominus in id quod sibi naturaliter debetur.

§ 2.- Fideiussor non tantum ipse obligatur, sed etiam heredem obligatum relinquit.

§ 3.- Fideiussor et praecedere obligationem et sequi potest.

§ 4.- Si plures sint fideiussores, quotquot erunt numero, singuli in solidum tenentur. Itaque liberum est creditor, a quo velit solidum petere. Sed ex epistula divi Hadriani compellitur creditor a singulis qui modo solvendo sint litis contestatae tempore partes petere. Ideoque si quis ex fideiussoribus eo tempore solvendo non sit, hoc ceteros onerat. sed et si ab uno fideiussore creditor totum consecutus fuerit, huius solius detrimentum erit, si is pro quo fideiussit solvendo non sit: et sibi imputare debet, cum potuerit adiuvari ex epistula divi Hadriani, et desiderare ut pro parte in se detur actio.

§ 5.- Fideiussores ita obligari non possunt, ut plus debeant, quam debet is pro quo obligantur: nam eorum obligatio accessio est principalis obligationis nec plus in accessione esse potest quam in principali re. At ex diverso, ut minus debeant, obligari possunt. itaque si reus decem aureos promiserit, fideiussor in quinque recta obligatur: contra vero non potest obligari. Item si ille pure promiserit, fideiussor sub condicione promittere potest: contra vero non potest. non solum enim in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur. Plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.